
Kechlibar: Zapomenuté příběhy 3, str. 69-82: Pumpa, ze 

které tekla smrt. 

 

1) Co je to konsenzus? 

2) Co to byla teorie miasmatu? 

3) Co to byla teorie tělesných šťáv? Jak je stará, kdo je pokládán za jejího autora?   

4) K léčbě cholery se lékaři snažili používat např. Bi, laudanum, heřmánek, kalomel. 

Vyjádřete se k toxikologickým i léčivým účinkům těchto prostředků za běžných 

podmínek. 

5) Které látky se používaly v pol. 19. stol. k anestezi? Jaké byly jejich toxikologické 

vlastnosti? Jak se anesteze řešila dříve? Které látky (např.) se používají 

k anestezi dnes? Uveďte nejen látky, ale i použitý informační zdroj. 

6) Kolik kilometrů podzemních stok (kanalizace) bylo postaveno v 19. století 

v Londýně? Kolik k tomu prý bylo použito cihel? 


